Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Kontext života osob s Downovým syndromem

Context of life of people with Down syndrome

Markéta Havlíková

Vedoucí práce: PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika (B7506)

Studijní obor: B SPPG (7506R002)

2021

Odevzdáním této bakalářské práce na téma „Kontext života osob s Downovým syndromem

„potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v

práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

Ve Starém Kolíně, dne 12.07.2021

Ráda bych poděkovala vedoucí mé bakalářské práce PaedDr. Jaroslavě Zemkové, Ph.D. za

její vstřícnost, podporu i cenné rady. Dále bych také ráda poděkovala respondentům, kteří

mi byli ochotní vyplnit dotazník a udělat se mnou rozhovor.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá Downovým syndromem a problematikou integrace osob

s tímto syndromem do zaměstnání. Práce je rozdělena na 2 části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část začíná zmínkou o mentální retardaci, která k Downově syndromu patří.

Downův syndrom je totiž jednou z nejrozšířenějších forem mentálního postižení. Dále v ní

popisuji, co to vlastně Downův syndrom je, jaká je jeho historie, možné příčiny vzniku, jak

ho lze diagnostikovat a jaké mohou být přidružené vady. V práci zmiňuji i systém sociální

podpory a možnosti integrace a socializace. Na konci teoretické části se zabývám

vzděláváním a zaměstnáváním. Praktická část mé práce, jak už jsem poznamenala, se zabývá

otázkou integrace osob s Downovým syndromem do zaměstnávání. Výzkum jsem vedla

pomocí dotazníkové metody a polostrukturovaných rozhovorů. Dotazník sloužil ke

zjištěních všech potřebných informací a rozhovor k tomu, abych zjistila, proč respondent

odpovídal tak, jak bylo uvedeno v dotazníku. Cílem výzkumu bylo zjistit, kolik firem

zaměstnává osoby s Downovým syndromem, zda jsou firmy ochotny vytvořit podmínky pro

integraci osob s DS a jestli integraci vůbec podporují. V práci najdete přesné znění otázek

z dotazníku, možnosti odpovědí a odpovědi respondentů. Vše je znázorněno v tabulkách a

grafech. Také zde naleznete přesné přepisy rozhovorů s vybranými respondenty a závěr celé

práce.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with Down syndrome and the issue of integration of people with

this syndrome into employment. The work is divided into 2 parts - theoretical and practical.

The theoretical part begins with a mention of mental retardation, which belongs to Down's

syndrome. Down syndrome is one of the most common forms of mental disability. I also

describe what Down syndrome is, what its history is, possible causes, how it can be

diagnosed and what can be associated defects. Another part is the system of social support

and the possibilities of integration and socialization. At the end of the theoretical part I deal

with education and employment. The practical part of my work, as I mentioned, deals with

the issue of integrating people with Down syndrome into employment. I conducted the

research using a questionnaire method and semi-structured interviews. The questionnaire

was used to find out all the necessary information and an interview to find out why the

respondent answered as stated in the questionnaire. The aim of the research was to find out

how many companies employ people with Down syndrome, whether companies are willing

to create conditions for the integration of people with DS and whether they support

integration at all. In this work you will find the exact wording of the questions from the

questionnaire, the possibilities of answers and the answers of the respondents. Everything is

shown in tables and graphs. You will also see exact transcripts of interviews with selected

respondents and the conclusion of the whole work.
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1 Úvod

Tématem mé bakalářské práce je život osob s Downovým syndrom a jejich integrace do

běžných zaměstnání.

Downův syndrom je v dnešní době velmi známý pojem. Osoby, které na první pohled pozná

každý, ale ne každý už ví, co syndrom obnáší. Charakteristickým rysem syndromu je snížená

inteligence a anatomické zvláštnosti, která právě tyto osoby činí odlišnými od ostatních lidí.

Pokud jsou tyto osoby vzdělávány a vychovávány vhodným způsobem, rozvíjí se jejich

schopnosti, dovednosti a možnosti přiměřeného společenského a pracovního uplatnění.

Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že mě Downův syndrom zaujal hned, jak jsem o

něm poprvé uslyšela. Je to jedna z nejznámějších forem mentální retardace. Dlouho jsem

přemýšlela, čeho by se měl týkat výzkum v mé práci. Přečetla jsem si hned několik

bakalářských prací a byla jsem v kontaktu s organizací, která pomáhá osobám s Downovým

syndromem, abych zjistila, zda není téma, které by potřebovali zpracovat.

Integrace je v dnešní době velmi aktuální téma a je často zmiňována. Zajímalo mě tedy, jak

to ve skutečnosti s integrací do běžného zaměstnání je. Bezpochyby je velká spousta lidí,

která integraci podporuje, nebo to alespoň říká, ale jak to doopravdy je? Proč, když tolik lidí

podporuje integraci, je tak málo osob s Downovým syndromem zaměstnáno na běžných

pracovištích?

Cílem této práce je zjistit možnosti integrace a názory na integraci od firem nebo zařízení ve

Středočeském kraji a v Praze.

V teoretické části se zabývám mentální retardací, která přímo souvisí s Downovým

syndromem. Následující kapitoly se blíže zaměřují na Downův syndrom, jeho definici,

historii, příčiny vzniku a anatomické zvláštnosti. V druhé polovině teoretické části se

zmiňuji o systému sociální podpory, integraci, socializaci, vzdělávání a zaměstnávání.

V praktické části najdete mé výzkumné šetření, které jsem vedla dotazníkovou formou a

s vybranými respondenty jsem vedla polostrukturovaný rozhovor. V této části najdete

otázky, které obsahoval dotazník, odpovědi na otázky, stručné přepisy rozhovorů a závěr.
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2 Teoretická část

2.1 Mentální retardace

Vzhledem k tomu, že Downův syndrom je jednou z nejrozšířenějších forem mentální

retardace, je podle mě důležité, zmínit se o samotné mentální retardaci.

2.1.1 Definice

Termín mentální retardace je v současnosti vymezován velkou spoustou definic, které se

zaměřují hlavně na snížené intelektové schopnosti jedince a na jeho schopnosti přizpůsobit

se sociálnímu prostředí. Ve spojení s termínem MR se často setkáváme s dalšími pojmy,

kterými jsou například oligofrenie, tak se nazývá mentální retardace, která byla

diagnostikována při narození jedince a s pojmem demence, kdy dochází k úbytku intelektu

později v životě.

Podle Valenty (2018, s. 34) definice zní: „Mentální retardaci lze vymezit jako vývojovou

poruchu rozumových schopností demonstrující se především snížením kognitivních,

řečových, pohybových a sociálních schopností s prenatální, perinatální i časně postnatální

etiologií, která oslabuje adaptační schopnosti jedince.“

Trochu lépe je mentální retardace definována podle WHO (2006): „jako stav související

s opožděným nebo omezeným vývojem myšlení, charakteristický zejména snížením

schopností, jež se projevuje během vývoje, a to schopností, které vytvářejí celkovou úroveň

inteligence – tedy schopností poznávacích, komunikačních, motorických a sociálních.

Mentální retardace se může a nemusí vyskytovat ve spojení s jinými psychickými nebo

tělesnými obtížemi.“

2.1.2 Klasifikace

Vedle běžného rozdělení mentální retardace na vrozenou a demenci, se používá i

mezinárodní klasifikace podle ICDH-10, což je mezinárodní klasifikace nemocí, postižení a

handicapů podle WHO, MKN-10, v kategoriích F70-F79, kde se jako kritérium bere úroveň

mentální kapacity, která je naměřena hodnotou IQ, ale musí se zdůrazňovat, že jde pouze o

orientační klasifikaci, protože přesné posouzení mentální úrovně prakticky neexistuje.
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Klasifikace dle Světové zdravotnické organizace (WHO,10. revize, přijatá 1.1.1994) a

mezinárodní klasifikace duševních poruch:

Lehká mentální retardace, IQ 50-69

Sem patří velká většina osob, kterým byla diagnostikována MR. Uvádí se, že lidé s lehkou

mentální retardací většinou účelně užívají řeč v běžném životě, dokážou udržet konverzaci i

přes to, že v dětském věku bývá vývoj řeči opožděný. Velká většina je také nezávislá

v osobní péči a v praktických dovednostech, například při domácích pracích. Největší potíže


[…]


Ano

Ne

Nevím, neznám podmínky

7. Je u Vás v současné době integrovaná osoba s Downovým syndromem?

Ano
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Ne

8. Jste s jeho prací spokojeni?

Ano, velmi

Docela ano

Ne

Nikoho nezaměstnáváme

9. Byla u Vás integrována osoba s Downovým syndromem někdy v minulosti?

Ano

Ne

Nevím

10. Myslíte, že je integrace prospěšná?

Ano

Ne

11. Bylo by podle Vás lepší, aby byly osoby s Downovým syndromem, zaměstnávány pouze

chráněných pracovištích?

Ano

Ne

12. Máte momentálně ve Vaší firmě zaměstnaného člověka s jiným typem postižení?

Ano

Ne

13. Pokud zaměstnáváte člověka s jiným typem postižení, jste s jeho prací spokojeni?

Ano

Ne

Nikoho takového nezaměstnáváme
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Příloha č. 2 – Dotazník respondenta č. 2

1. Víte co je to Downův syndrom?

Ano

Ne

Nevím jistě

2. Setkal/a jste se někdy s osobou s Downovým syndromem?

Ano

Ne

3. Zajímá Vás problematika integrace?

Ano

Ne

4. Co si myslíte o integraci?

Podporuji ji

Nejsem si jistý/á

Jsem proti

5. Jsou podle Vás ve Vaší firmě vytvořené podmínky pro zaměstnávání osob s Downovým

syndromem?

Ano

Ne

Nejsem si jistý/á, neznám podmínky

6. Jste ochotni vytvořit podmínky pro integraci?

Ano

Ne

Nevím, neznám podmínky

7. Je u Vás v současné době integrovaná osoba s Downovým syndromem?

Ano
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Ne

8. Jste s jeho prací spokojeni?

Ano, velmi

Docela ano

Ne

Nikoho nezaměstnáváme

9. Byla u Vás integrována osoba s Downovým syndromem někdy v minulosti?

Ano

Ne

Nevím

10. Myslíte, že je integrace prospěšná?

Ano

Ne

11. Bylo by podle Vás lepší, aby byly osoby s Downovým syndromem, zaměstnávány pouze

chráněných pracovištích?

Ano

Ne

12. Máte momentálně ve Vaší firmě zaměstnaného člověka s jiným typem postižení?

Ano

Ne

13. Pokud zaměstnáváte člověka s jiným typem postižení, jste s jeho prací spokojeni?

Ano

Ne

Nikoho takového nezaměstnáváme
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Příloha č. 3 – Dotazník respondenta č. 3

1. Víte co je to Downův syndrom?

Ano

Ne

Nevím jistě

2. Setkal/a jste se někdy s osobou s Downovým syndromem?

Ano

Ne

3. Zajímá Vás problematika integrace?

Ano

Ne

4. Co si myslíte o integraci?

Podporuji ji

Nejsem si jistý/á

Jsem proti

5. Jsou podle Vás ve Vaší firmě vytvořené podmínky pro zaměstnávání osob s Downovým

syndromem?

Ano

Ne

Nejsem si jistý/á, neznám podmínky

6. Jste ochotni vytvořit podmínky pro integraci?

Ano

Ne

Nevím, neznám podmínky

7. Je u Vás v současné době integrovaná osoba s Downovým syndromem?

Ano
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Ne

8. Jste s jeho prací spokojeni?

Ano, velmi

Docela ano

Ne

Nikoho nezaměstnáváme

9. Byla u Vás integrována osoba s Downovým syndromem někdy v minulosti?

Ano

Ne

Nevím

10. Myslíte, že je integrace prospěšná?

Ano

Ne

11. Bylo by podle Vás lepší, aby byly osoby s Downovým syndromem, zaměstnávány pouze

chráněných pracovištích?

Ano

Ne

12. Máte momentálně ve Vaší firmě zaměstnaného člověka s jiným typem postižení?

Ano

Ne

13. Pokud zaměstnáváte člověka s jiným typem postižení, jste s jeho prací spokojeni?

Ano

Ne

Nikoho takového nezaměstnáváme
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Příloha č. 4 - Otázky k rozhovoru pro respondenta č. 1

1) Jak jste se dostala k této práci?

2) Jak jste vytvořili podmínky pro zaměstnávání osob s Downovým syndromem?

3) Kolik osob s Downovým syndromem v současnosti zaměstnáváte?

4) Zvládají práci samy?

5) Na jaké pracovní pozici pracují?

6) Jakou mají průměrnou mzdu na hodinu?

7) Proč si myslíte, že by měli pracovat jen v chráněných pracovištích?

8) Osoby, s jakým jiným typem postižení zaměstnáváte?

9) Proč si myslíte, že je integrace prospěšná?
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Příloha č. 5 - Otázky k rozhovoru pro respondenta č. 2

1) Kde jste poprvé slyšela o Downově syndromu?

2) Proč nejste ochotni vytvořit podmínky pro integraci?

3) Proč si myslíte, že je integrace prospěšná?

4) Proč by podle Vás měly osoby s Downovým syndromem pracovat pouze v chráněných

pracovištích?

5) Člověka, s jakým jiným typem postižení zaměstnáváte?

6) Na jaké pozici?

7) Zvládá práci sám, nebo jste mu museli vytvořit speciální podmínky?
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Příloha č. 6 - Otázky k rozhovoru pro respondenta č.3

1) Jak jste se dostala k této práci?

2) Jak jste vytvořili podmínky pro zaměstnávání osob s Downovým syndromem?

3) Kolik osob s Downovým syndromem v současnosti zaměstnáváte?

4) Zvládají práci samy?

5) Na jaké pracovní pozici pracují?

6) Jakou mají průměrnou mzdu na hodinu?

7) Proč si myslíte, že by neměli pracovat jen v chráněných pracovištích?

8) Osoby, s jakým jiným typem postižení zaměstnáváte?

9) Proč si myslíte, že je integrace prospěšná?