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Jazyk práce: čeština
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Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 0x; dobře: 5x;
neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka představila téma, cíle a metody řešení bakalářské práce, v
níž se zabývá zaměstnáváním osob s Downovým syndromem.
Uvedla základní teoretická východiska a popsala realizované
empirické šetření. Použila dotazníkovou metodu mezi třiceti
zaměstnavateli (někteří zaměstnávali člověka s DS, jiní by jen
potencionálně mohli takového člověka zaměstnávat), k dotazníku
doplnila tři rozhovory s vybranými zástupci zaměstnavatelů.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponenta.
Konstatováno, že v teoretické části se vyskytují dílčí nedostatky, a to
jak jazykové, tak i obsahové. Autorka neuvádí aktualizovanou
vyhlášku č. 27/ 2016. V části výzkumné se objevují závažné chyby
ve zpracování výsledků získaných dat (v číselných hodnotách a
připojených grafech). Nevhodné pro kvalifikační práci je vyjadřování
v "ichformě". Studentka se pokusila reagovat na dotazy zahrnuté v
posudcích. Rekapitulovala hlavní zjištění z výzkumného šetření a
uvedla, jaká doporučení pro rozvoj praxe z nich vyplývají. Vyjádřila
se k intelektovému rozmezí u osob s diagnostikovaným Downovým
syndromem. Diskuze byla zaměřena na řadu terminologických
problémů v textu a chyb ve vyhodnocení výzkumných dat. I přes
výrazné nedostatky obsahové i jazykové studentka bakalářskou práci
obhájila. Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: dobře.
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Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: prof. PaedDr. Miroslava Bartoňová, Ph.D. ............................
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